


Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
TOMADADE PREÇOS

DECISÃO REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 004.2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
LICENÇA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃOELETRONICO-011-2022-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
JULGAMENTO DE PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0505/2021
OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  excussão  de
pavimentação  em  paralelepípedo  conforme  n°  do  convênio  875594/2018
operação 1.054.804-63/2018. onde serão pavimentadas as seguintes ruas:
rua ponte de ferro, rua da represa, travessa da represa e travessa da ponte
de ferro, devido ao distrato feito com a empresa vencedora da tomada de
preço  003/2020  faz-se  necessário  uma  nova  licitação  desse  convênio,  de
acordo com as especiicações neste Edital e seus Anexos.

DECISÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE,  a
vista do Parecer Técnico do Setor de Engenharia sobre a análise das propostas de preços
das empresas habilitadas e ata do certame do dia 05 de Maio de 2022 constantes nos
autos do Processo Administrativo em epígrafe, RESOLVE:

a) Desclassiicar a proposta de preços apresentada pela empresa: RM CONSTRUÇÕES
E EMPREENDIMENTOS LTDA não apresentou na planilha orçamentária, o item nº
1.3  (Serviços  de  Topográia para  Pavimentação),  conforme modelo  anexo ao
Edital, descumprindo os itens: 8.1.2, 8.1.3, 8.1.4 do edital;

b) Desclassiicar  a  proposta  de  preços  apresentada  pela  empresa: LOCOMAX
TRANSPORTES  por  apresentar  planiha  orçamentária  e  cronograma  físico  -
ianceiro ilegíveis, impossibilitando a identiicação das especiicações exigidas
em edital e do valor apresentado, descumprindo o item: 8.1.2 do edital.

c) Aceitar as propostas das empresas: ULTRATEC EMPRENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA; FORTE SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; ANDRADE CONSTRUÇÕES E
TRANSPORTE  LTDA;  EMPREITEIRA  SOUZA  BISPO  EIRELLI;  MULTICOM ALUGUEL  DE
MAQUINAS  E  CONSTRUÇÕES  EIRELI;  ROCHA  RIOS  CONSTRUTORA  LTDA  e  SEAL
CONSTRUÇÕES  AVALIAÇÕES  E  PROJETOS  LTDA, PROJETAJ  EMPREENDIMENTOS

LTDA, CONSTRUSETE  CONSTRUTORA  LTDA e  W.A.F  EMPREENDIMENTOS
LTA;

d) Classiicar as propostas apresentadas pelas proponentes que atenderam
as propostas de preços conforme exigido no Edital, conforme segue:

CLASSIFI
-CAÇÃO

LICITANTE PROPONENTE
VALOR

PROPOSTO
1ª. ULTRATEC EMPRENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

LTDA
R$ 404.135,59

2ª. W.A.F EMPREENDIMENTOS LTA R$ 418.067,57
3ª. FORTE SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA R$ 425.033,26
4ª. ANDRADE CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA R$ 427.131,91
5ª. PROJETAJ EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 429.705,12
6ª. EMPREITEIRA SOUZA BISPO EIRELLI R$ 437.560,09
7ª. MULTICOM  ALUGUEL  DE   MAQUINAS  E R$ 447.019,85

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 3

DECISÃO REFERENTE A TOMADADE PREÇOSNº 004.2021

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



CONSTRUÇÕES EIRELI
8ª. ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA R$ 462.484,81
9ª. SEAL  CONSTRUÇÕES  AVALIAÇÕES  E  PROJETOS

LTDA
R$ 464.291,76

10ª.
CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA R$ 465.950,11

11ª. ULTRATEC EMPRENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA

R$ 404.135,59

e) Declarar  vencedora  a  empresa ULTRATEC  EMPRENDIMENTOS  E
CONSTRUÇÕES LTDA, com a proposta de R$ 404.135,59 (quatrocentos e quatro
mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

As licitantes poderão apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e para efeito do
disposto no § 5º do art. 109 da Lei n.° 8.666/93, icam os autos desta Tomada de Preços
com vista franqueada aos interessados.

Transcorrido  o  prazo  recursal,  sem  interposição  de  recurso,  ou  decididos  os  recursos
interpostos,  a  Comissão  de  Licitação  encaminhará  o  procedimento  licitatório  para
homologação e adjudicação do objeto licitado ao licitante vencedor.

Laje,05 de maio de 2022

                                                        LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO
Presidente 

VIVIANE DE OLIVEIRA RIBEIRO SANTIAGO 
Membro

                        

JOSÉ RENATO SANTOS SOUSA
Membro

JACIRA REIS DOS SANTOS                     VANESSA MONTANHA
          Membro                                                     Engenheira Municipal

                                                                              CREA nº 3000050507

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 5

LICENÇA

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

PORTARIA Nº 045 DE 06 DE MAIO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE SERVIDOR

PÚBLICO  MUNICIPAL,  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais,

DECIDE:

Art. 1º Remover  a pedido a servidora IVANA SOUSA DA SILVA BARRETO, matrícula

nº 255. da Secretaria de Saúde para a Secretaria de Municipal de Transportes e Mobilidade

Urbana e Rural por um período de 02 anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laje- BA, em 06 de Maio de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 9

PORTARIA

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

PORTARIA N° 046, DE 06 DE MAIO DE 2022.

“INTERROMPER LICENÇA PRÊMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais.

 RESOLVE:

Art. 1º -  INTERROMPER Licença Prêmio a pedido, da servidora

ODILIA SANTANA DOS SANTOS AMARAL,  Secretaria  Municipal  de Educação e

Cultura.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 06 MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 10

PORTARIA

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022/SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE-BA torna público para conhecimento dos
interessados  a  publicação  da  seguinte  licitação  na  modalidade:  PREGÃO
ELETRONICO nº. 011/2022/SRP, que tem por objeto: Aquisição futura e eventual
de  medicamentos  de  Farmácia  Básica,  CAPS,  Baixa  Renda  e  Hospitalar  para
atender as necessidades medicamentosas da população, através de atendimentos
realizados  nos  Postos  de  Saúde  da  Família,  CAPS  e  Hospital  Local  deste
Municipio,  na  modalidade pregão eletrônico  para registro de  preços,  conforme
especificações constantes do edital e seus anexos. No dia 19/05/2022,  HORÁRIO:
09H00min  (Horário  de  Brasília/DF)  ENDEREÇO  ELETRÔNICO:  www.licitacoes-
e.com.br LOCAL  PARA  PESQUISA  DO  EDITAL  E  ANEXOS:
WWW.LAJE.BA.GOV.BR .Poderá ser solicitado edital e informações sobre a licitação
acima  através  do  e-mail:  licitacaolaje2022@gmail.com.  Telefone:  (075)  3662212.
Publicação na íntegra: https://www.laje.ba.gov.br/site/editais. 

Laje-Ba,06 de maio de 2022.

LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS
Presidente da CPL/Pregoeira.

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 11

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃOELETRONICO-011-2022-SRP

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 419, DE 06 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A EXONERAÇÃO  E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  EXONERA, a Senhora IVANA SOUSA DA SILVA  do Cargo de DIRETORA

FINANCEIRA CC-4,  lotada  na  Secretaria  Municipal  Saúde,  NOMEIA no  Cargo  de

SUPERINTENDENTE  ADMINISTRATIVO   CC-03,  lotada  na  SECRETARIA

MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA E RURAL criado pela

Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

01/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 06 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 12

DECRETO

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 420, DE 06 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  AMANDA  XAVIER  DOS  SANTOS   no  Cargo  de
SECRETARIA ESCOLAR CC-11, local de trabalho CRECHE BENITO GAMA, lotada na
SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, criado pela Lei Municipal
nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 06 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2021

PROTOCOLO Nº 2436/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Pregoeira e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de
preço e da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei Federal
10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 8.666/93 e nas disposições
do  Edital  da  modalidade  Pregão  Presencial, visando  a  contratação  de
empresa  para  a  prestação  futura  e  eventual  de  serviços  de
comunicação visual para atender a demanda de todas as secretarias
deste Município, mediante registro de preços, conforme edital  e seus
anexos. A Pregoeira e a equipe de apoio declaram vencedora a Empresa: 

LOTES EMPRESA VALOR TOTAL

02 CARLA GUIMARAES FERRARI EIRELI R$ 21.990,00

04 CARLA GUIMARAES FERRARI EIRELI R$ 232.934,37

07 CARLA GUIMARAES FERRARI EIRELI R$ 184.999,50

Atenciosamente,

Laje -Ba, 06 de Maio de 2022

LUINE DA P. AROUCA MACHADO - Pregoeira 

VIVIANE DE O. RIBEIRO SANTIAGO – Membro

KAROLLINE ANDRADE M. MENEZES -Membro      

JACIRA REIS DOS SANTOS - Membro

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 14

JULGAMENTODE PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2021

PROTOCOLO Nº 2436/2021

Objeto contratação  de  empresa  para  a  prestação  futura  e
eventual  de  serviços  de  comunicação  visual  para  atender  a
demanda  de  todas  as  secretarias  deste  Município,  mediante
registro de preços.

HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, acatando o resultado apresentado
pelo  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal,  referente  ao  Processo
Administrativo em epígrafe correspondente ao  PREGÃO PRESENCIAL
N°  026/2021,  bem  como  lastreada  no  PARECER  JURÍDICO,  não
havendo,  óbice  de  ordem  legal,  administrativa  ou  judicial  quanto  à
regularidade  do  processo,  HOMOLOGA o  seguinte  resultado  da
presente licitação: 

LOTES EMPRESA VALOR TOTAL

02 CARLA GUIMARAES FERRARI EIRELI R$ 21.990,00

04 CARLA GUIMARAES FERRARI EIRELI R$ 232.934,37

07 CARLA GUIMARAES FERRARI EIRELI R$ 184.999,50

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer
no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato,
no prazo de até 05 (dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.
10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

Laje -Ba, 06 de Maio de 2022

Kledson Duarte Mota

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.688 | Ano 3
06 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: TTFGJRIV-0OOFDONQ-WES0H6NK-OIJLLWA3
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje


	TOMADA DE PREÇOS
	DECISÃO REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 004.2021

	OUTROS
	LICENÇA 

	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃOELETRONICO-011-2022-SRP

	DECRETO
	DECRETO

	PREGÃO PRESENCIAL
	JULGAMENTO DE PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO


		2022-05-06T16:31:05-0300




